Дело № 1-524/24

УИД № 78RS0006-01-2024-004683-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 02 июля 2024 года

Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего – судьи Ибрагимовой А.В.,

при секретаре судебного заседания Ильиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Голубева В.А.,

подсудимого ФИО1 и действующего в его защиту адвоката Трубачева С.Н.,

переводчика с азербайджанского языка ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Азербайджан, имеющего вид на жительство в Российской Федерации, женатого, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя «ФИО1», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный оборот алкогольной продукции, то есть хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 00 минут 24 ноября 2023 года, имея умысел на незаконное хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла и извлечения прибыли в крупном размере, являясь индивидуальным предпринимателем «ФИО1» (ИНН 

<

***>), основным видом деятельности которого является деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов, находясь по адресу: 

<

...>, лит. А, пом. 18-Н, организовал деятельность в данном помещении кафе «Белые ночи» и в продолжении преступного умысла осуществил закупку алкогольной продукции различных наименований в магазинах г. Санкт-Петербурга, после чего в нарушении п.п. 1,12 ч. 2 ст. 16 «Особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции» действующего Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также, не имея, согласно п.п. 2,3,4 ст. 18 «Виды деятельности, подлежащие лицензированию», ст. 26 «Ограничения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» данного Федерального закона, соответствующей лицензии, необходимой для розничной продажи алкогольной продукции, используя неосведомленный в его преступных намерениях персонал кафе, в период с 24 июня 2023 года по 24 ноября 2023 года, по указанному адресу, осуществил незаконную розничную продажу алкогольной продукции в следующем ассортименте: Коньяк «Старый Кенигсберг», Коньяк «Старый Кахети», Коньяк «Kvarel» (Кварел), Водка «Beluga» (Белуга), Водка «Kremlin» (ФИО4), Водка «Белая березка», Водка «Царская золотая», Водка «Царская оригинальная», Водка «Парламент», Водка «Русский стандарт», Вино игристое полусладкое «Абрау-Дюрсо», вино игристое брют «Абрау-Дюрсо», Вино игристое «Cava Nuviana» (Кава Нувиана), вино игристое «Bosca» (Боска), Вино игристое полусладкое «Левъ Голицинъ», Текила «Olmeca Blanco» (Ольмека Бланко), Текила «Olmeca Gold» (Ольмека Голд), Ром «Barcelo Blanco» (Барсело Бланко), Ром «Barcelo Dark» (Барсело Дарк), Вино «Chateau» (Шато), Вино «Семь Красавиц», Вино красное «Девичья Башня», Вино «Матраса», Вино «Киндзмараули», Вино «Саперави»,, Вино красное «Gran Castillo» (Гран Кастильо), Вино «Pinot Grigio» (Пино Гриджио), Вино «Алазанская долина», Вино «Цинандали», Вино белое «Gran Castillo» (Гран Кастильо), Мартини «Martini Bianco» (Мартини Бьянко), Мартини «Martini Rosso» (Мартини Россо), Виски «Ballantine’s Finest» (Балантайнс Файнест), Виски «Jameson» (Джемесон), Виски «Jack Daniel’s» (ФИО5), Виски «Chivas Regal» (Чивас Ригал), Виски «Bell’s» (Бэлс), Джин «Barrister» (Барристер), Коньяк «Старейшина», Вино белое «Девичья Башня», Виски «Grant’s» (Грантс), Вино игристое брют «Левъ Голицинъ», Вино домашнее, Вино домашнее гранатовое, Вино домашнее сухое «Изабелла», Вино домашнее полусладкое «Изабелла», Вино домашнее вишневое, Вино «Старый Баку», на общую сумму 2 536 921 рубль 75 копеек, а также хранение алкогольной продукции по вышеуказанному адресу, а именно: Водка «Белая березка» в количестве 8 бутылок объемом 0.5 л., Водка «Русский стандарт» в количестве 6 бутылок объемом 0,5 л., Водка «Парламент» в количестве 4 бутылок объемом 0.5 л., Водка «Finlandia» (Финляндия) в количестве 1 бутылки объемом 0,5 л., Вино «Саперави» в количестве 1 бутылки объемом 0,75 л., Вино «Fonte Forte» (Фонте Форте) в количестве 1 бутылки объемом 0.75 л., Виски «Dewars» (Дьюварс) в количестве 1 бутылки объемом 0.5 л., Вино красное «Девичья Башня» в количестве 3 бутылок объемом 0,75 л., Вино «Матраса» в количестве 2 бутылок объемом 0,75 л., Вино «Алазанская долина» в количестве 5 бутылок, объемом 0,75 л., Вино «Цинандали» в количестве 4 бутылок объемом 0,75 л., Вино «Киндзмараули» в количестве 1 бутылки объемом 0,75 л., Водка «Kremlin» (ФИО4) в количестве 2 бутылок объемом 0.5 л., Текила «Tres Sombreros» (Трес Сомбрерос) в количестве 1 бутылки объемом 0.7 л., Коньяк «Визирь» в количестве 2 бутылок объемом 0.5 л., Виски «Bells» (Беллс) в количестве 1 бутылки объемом 0,5 л., Ром «Barcelo» (Барсело) в количестве 1 бутылки объемом 0,7 л., Коньяк «Старый Кенигсберг» в количестве 1 бутылки объемом 0.5 л., Коньяк «Старый Кахети» в количестве 1 бутылки объемом 0.5 л., Водка «Beluga» (Белуга) в количестве 1 бутылки объемом 0,5 л., Коньяк «Старейшина» в количестве 1 бутылки объемом 0.5 л., Вино игристое полусладкое «Абрау-Дюрсо» в количестве 1 бутылки объемом 0.75 л., Вино игристое брют «Абрау-Дюрсо» в количестве 1 бутылки объемом 0.75 л., Вино «Stories of Italy» (Сторис оф Итали) в количестве 1 бутылки объемом 0.75 л., Вино «Bosca» (Боска) в количестве 1 бутылки объемом 0.75 л., Водка «Царская Золотая» в количестве 10 бутылок объемом 0.5 л., Водка «Царская Оригинальная» в количестве 7 бутылок объемом 0.5 л., Водка «Царская Оригинальная Манго» в количестве 2 бутылок объемом 0.5 л., Коньяк «Kvarel» (Кварел) в количестве 2 бутылок объемом 0.5 л., согласно заключению эксперта № от 09 апреля 2024 года на общую сумму 41 470 рублей 68 копеек, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 24 ноября 2023 года в кафе «Белые ночи», расположенном по адресу: 

<

...>, лит. А, пом. 18-Н, а всего алкогольной продукции на общую сумму 2 578 392 рубля 43 копейки, то есть в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, существо обвинения ему понятно, вину признал и в содеянном раскаялся, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал и пояснил, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства осознает.

Государственный обвинитель и защитник выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, права подсудимого не нарушены.

Суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ – как незаконный оборот алкогольной продукции, то есть хранение и розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО1, смягчающие и все иные обстоятельства, влияющие на его назначение, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, и данные обстоятельства суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ относит к смягчающим наказание. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не усматривается.

В качестве сведений, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его возраст и состояние здоровья, а также то обстоятельство, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, имеет регистрацию и постоянное место жительства г. Санкт-Петербурге, источник дохода, семью, находящуюся на его полном материальном обеспечении, в целом социально адаптирован. 

Таким образом, учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, относящееся в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести, а также совокупность данных о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, направленные как на восстановление социальной справедливости, так и исправление ФИО1, осознанию им недопустимости совершения противоправных деяний, будут достигнуты исключительно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания, не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

Учитывая установленные судом смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, поскольку его исправление может быть достигнуто путем исполнения основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 64 УК РФ, суд также не усматривает.

В связи с рассмотрение уголовного дела в особом порядке, при назначении наказания суд также учитывает ограничения, установленные ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенных выше смягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО1 положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным, так как исправление ФИО1 может быть достигнуто, по мнению суда, без реального отбывания наказания, с возложением на ФИО1 на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей.

В целях исполнения приговора суда примененная в отношении ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения, с последующей ее отменой по вступлению приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81, 82 УПК РФ, согласно которым по вступлении приговора в законную силу водка «Белая березка» «PREMIUM VODKA» в количестве 8 штук, объемом 0,5 л.; водка «Русский Стандарт» «Водка» в количестве 6 штук, объемом 0,5 л.; водка «Парламент» «Водка» в количестве 4 штук, объемом 0,5 л.; водка «FINLANDIA» «VODKA of FINLAND» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; вино красное сухое «PALAVANI» «Саперави» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; вино белое сухое «fonte forte» «TERRE DI CHIETI» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; виски «DEWAR’S» «White Label» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; вино полусухое белое «Старый Баку» «Девичья Башня» в количестве 3 штук, объемом 0,75 л.; вино сухое красное «Старый Баку» «Матраса» в количестве 2 штук, объемом 0,75 л.; вино полусладкое белое «PALAVANI» «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА» в количестве 5 штук, объемом 0,75 л.; вино сухое белое «PALAVANI» «ЦИНАНДАЛИ» в количестве 4 штук, объемом 0,75 л.; вино красное полусладкое «PALAVANI» «КИНДЗМАРАУЛИ» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; водка «KREMLIN» «GRAND PREMIUM VODKA» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л.; текила «TEQUILA» «TRES SOMBREROS» «SILVER» в количестве 1 штуки, объемом 0,7 л.; коньяк «Визирь» «v?zir» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л.; виски «BELL’S» «BLENDED SCOTCH WHISKY» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; ром «BARCELO» «DORADO» в количестве 1 штуки, объемом 0,7 л.; коньяк «Старый Кенигсберг» «Коньяк» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; коньяк «Старый Кахети» «Грузинский коньяк» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; водка «BELUGA» «NOBLE VODKA» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; коньяк «Старейшина» «Коньяк» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; игристое вино полусладкое белое «АБРАУ-ДЮРСО» «РУССКОЕ ИГРИСТОЕ» «ПОЛУСЛАДКОЕ» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; игристое вино брют белое АБРАУ-ДЮРСО» «РУССКОЕ ИГРИСТОЕ» «БРЮТ» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; вино белое сухое «STORIES OF ITALY» «PINOT GRIGIO DELLE VENEZIE» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; игристое вино сладкое белое «BOSCA» «ANNA FEDERICA» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; водка «ЦАРСКАЯ» «ВОДКА» «ЗОЛОТАЯ» в количестве 10 штук, объемом 0,5 л.; водка «ЦАРСКАЯ» «ВОДКА» «оригинальная» в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 л.; водка «ЦАРСКАЯ» «МАНГО» «оригинальная» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л.; коньяк «KVAREL» «CELLAR» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л., меню ресторана «Белые ночи», флеш-накопитель «Goodram 128Gb», хранящиеся в СУ УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; кассовый чек из ресторана «Белые ночи», хранящийся при материалах уголовного дела, хранить до истечения сроков хранения дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

– не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Примененную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

– водка «Белая березка» «PREMIUM VODKA» в количестве 8 штук, объемом 0,5 л.; водка «Русский Стандарт» «Водка» в количестве 6 штук, объемом 0,5 л.; водка «Парламент» «Водка» в количестве 4 штук, объемом 0,5 л.; водка «FINLANDIA» «VODKA of FINLAND» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; вино красное сухое «PALAVANI» «Саперави» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; вино белое сухое «fonte forte» «TERRE DI CHIETI» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; виски «DEWAR’S» «White Label» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; вино полусухое белое «Старый Баку» «Девичья Башня» в количестве 3 штук, объемом 0,75 л.; вино сухое красное «Старый Баку» «Матраса» в количестве 2 штук, объемом 0,75 л.; вино полусладкое белое «PALAVANI» «АЛАЗАНСКАЯ ДОЛИНА» в количестве 5 штук, объемом 0,75 л.; вино сухое белое «PALAVANI» «ЦИНАНДАЛИ» в количестве 4 штук, объемом 0,75 л.; вино красное полусладкое «PALAVANI» «КИНДЗМАРАУЛИ» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; водка «KREMLIN» «GRAND PREMIUM VODKA» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л.; текила «TEQUILA» «TRES SOMBREROS» «SILVER» в количестве 1 штуки, объемом 0,7 л.; коньяк «Визирь» «v?zir» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л.; виски «BELL’S» «BLENDED SCOTCH WHISKY» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; ром «BARCELO» «DORADO» в количестве 1 штуки, объемом 0,7 л.; коньяк «Старый Кенигсберг» «Коньяк» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; коньяк «Старый Кахети» «Грузинский коньяк» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; водка «BELUGA» «NOBLE VODKA» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; коньяк «Старейшина» «Коньяк» в количестве 1 штуки, объемом 0,5 л.; игристое вино полусладкое белое «АБРАУ-ДЮРСО» «РУССКОЕ ИГРИСТОЕ» «ПОЛУСЛАДКОЕ» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; игристое вино брют белое АБРАУ-ДЮРСО» «РУССКОЕ ИГРИСТОЕ» «БРЮТ» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; вино белое сухое «STORIES OF ITALY» «PINOT GRIGIO DELLE VENEZIE» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; игристое вино сладкое белое «BOSCA» «ANNA FEDERICA» в количестве 1 штуки, объемом 0,75 л.; водка «ЦАРСКАЯ» «ВОДКА» «ЗОЛОТАЯ» в количестве 10 штук, объемом 0,5 л.; водка «ЦАРСКАЯ» «ВОДКА» «оригинальная» в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 л.; водка «ЦАРСКАЯ» «МАНГО» «оригинальная» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л.; коньяк «KVAREL» «CELLAR» в количестве 2 штук, объемом 0,5 л., меню ресторана «Белые ночи», флеш-накопитель «Goodram 128Gb», хранящиеся в СУ УМВД России по Кировскому району г. Санкт-Петербурга, – уничтожить; 

– кассовый чек из ресторана «Белые ночи», хранящийся при материалах уголовного дела, – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Санкт-Петербургского городского суда через Кировский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: /подпись/

Копия верна. Судья: